

**Esclarecimento** 14/07/2022 16:39:26

“Empresa interessada em participar do presente certame apresentou o seguinte pedido de esclarecimento: QUESTIONAMENTO 01 ESTIMATIVA DE VIDAS - O grupo estimado de até 2.000 (dois mil) vidas é anual ou mensal? QUESTIONAMENTO 02 JULGAMENTO DOS LANCES - Os lances serão efetuados por valor total anual, valor total mensal ou valor unitário? Os lances deverão ser efetuados apresentando valor global considerando contratação para período de 12 (doze) meses.”

**Resposta** 14/07/2022 16:39:26

Após análise, o setor responsável apresentou a seguinte resposta: " Conforme descrição do objeto no sistema COMPRAS.GOV, a empresa deverá apresentar proposta e lances observado o valor global do contrato, considerando o período de 12 (doze) meses de contratação e 2.000 (dois mil) vidas/mês. Ex.: 2.000 vidas x (valor unitário do seguro) x 12 meses = valor proposta/lance"

**Esclarecimento** 18/07/2022 15:09:25

Empresa interessada em participar do presente certame apresentou o seguinte pedido de esclarecimento: "Prezados Senhores, por meio deste, venho apresentar a solicitação de esclarecimento relativo ao edital mencionado acima: 1. Qual a Seguradora atual? 2. Qual o valor da última fatura paga e quantas vidas estão ativas no último faturamento? 3. A adesão ao seguro é compulsória ou facultativa? 4. Informar os prêmios pagos mês a mês nos últimos 05 (cinco) anos. 5. O seguro será pago pelo segurado (contribuinte) ou pelo órgão (não contribuinte)? 6. O órgão é isento de IOF? 7. Qual a idade limite de inclusões para segurado? 8. Informar os sinistros dos últimos 5 anos."

[Fechar](#)

**Resposta 18/07/2022 15:09:25**

Após análise, os setores competentes prestaram as seguintes informações: 1. Metropolitan Life Seguros e Previdência Privada S.A. 2. Valor da última fatura paga = R\$100,25, para um total de 401 vidas ativas. 3. Adesão compulsória, pois de acordo com o Termo de Referência da atual contratação, "para legalidade da contratação dos estagiários e voluntários, há necessidade que os mesmos estejam acobertados por seguro de acidente de trabalho, nos termos do inc. III, art. 22, da Res. TRE nº 1.127/2019 e art. 14 da Res. TRE-MG nº 965/2014." 4. Prêmios pagos desde o início da vigência do Contrato nº 074/20 - TREMG: R\$114,00 - Período: 25/08/2020 a 24/09/2020 R\$115,25 - Período: 25/09/2020 a 24/10/2020 R\$117,50 - Período: 25/10/2020 a 24/11/2020 R\$114,00 - Período: 25/11/2020 a 24/12/2020 R\$40,50 - Período: 25/12/2020 a 24/01/2021 R\$42,00 - Período: 25/01/2021 a 24/02/2021 R\$39,25 - Período: 25/02/2021 a 24/03/2021 R\$36,50 - Período: 25/03/2021 a 24/04/2021 R\$37,75 - Período: 25/04/2021 a 24/05/2021 R\$41,75 - Período: 25/05/2021 a 24/06/2021 R\$57,00 - Período: 25/06/2021 a 24/07/2021 R\$62,00 - Período: 25/07/2021 a 24/08/2021 R\$61,75 - Período: 25/08/2021 a 24/09/2021 R\$67,50 - Período: 25/09/2021 a 24/10/2021 R\$70,50 - Período: 25/10/2021 a 24/11/2021 R\$72,50 - Período: 25/11/2021 a 24/12/2021 R\$74,75 - Período: 25/12/2021 a 24/01/2022 R\$72,75 - Período: 25/01/2022 a 24/02/2022 R\$73,25 - Período: 25/02/2022 a 24/03/2022 R\$86,75 - Período: 25/03/2022 a 24/04/2022 R\$97,25 - Período: 25/04/2022 a 24/05/2022 R\$100,25 - Período: 25/05/2022 a 24/06/2022 5. O seguro é pago pelo órgão. Respondendo à 6ª pergunta informamos que o TRE-MG é isento do IOF nos termos do §3º do Art. 2º do Decreto 6.306/2007. Com relação aos questionamentos dos itens 7 e 8, cumpre informar: 7 - Qual a idade limite de inclusões para segurado? Não há limite de idade para inclusão de segurados. 8 - Informar os sinistros dos últimos 5 anos. Foi registrado um sinistro, nos últimos 5 anos (processo SEI nº 0000011-08.2020.6.13.8263). A estagiária se envolveu em um acidente de trânsito no momento em que se dirigia ao Cartório Eleitoral de Sete Lagoas."

Fechar